
����������		�
� ���������	�
����������� �����������	�����
��	�����

ANEXO

#F2820848F#

#I2820852I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 918/2008

Modificación de la Resolución Nº 2076/2007, en relación con el pago de compensaciones a
productores tamberos en el marco del mecanismo creado por la Resolución Nº 9/2007 del
Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 18/1/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0143834/2007, del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por medio de la Resolución Nº 2076 de fecha 24 de julio de 2007 de la OFICINA NACIO-
NAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se procedió a otorgar compensaciones
a productores tamberos detallados en el Anexo que forma parte de la citada resolución por la
suma de PESOS CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL TREINTA Y NUEVE CON
CINCO CENTAVOS ($ 458.039,05) en el marco de las Resoluciones Nros. 9 de fecha 11 de
enero de 2007, 40 de fecha 25 de enero de 2007, 61 de fecha 8 de febrero de 2007, todas del
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, 745 de fecha 28 de enero de 2007 de la
citada Oficina Nacional, y de la Resolución Conjunta Nº 39 y Nº 9 de fecha 9 de marzo de
2007 de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS y de la
mencionada Oficina Nacional, respectivamente.

Que surge del informe técnico del Area Compensaciones Lácteos de esta Oficina Nacional y
de sus anexos (fs. 1334/1445), el detalle preciso de lo solicitado por cada uno de los produc-
tores tamberos y de lo abonado efectivamente a los mismos al aprobarse las compensacio-
nes requeridas mediante la citada Resolución Nº 2076/07.

Que en dicho informe se alude que a varios productores se les abonó en exceso, es decir por
una suma mayor (equivalente a litros no solicitados), mientras que a otros se les abonó en
defecto, es decir por una suma menor a la reclamada (equivalente a menos litros que los
peticionados).

Que en la nota obrante a fs. 1349/1351, el responsable de dicha área, explica que “el error fue
producto de utilizar dos veces una presentación que se encontraba como pendiente, es decir
no le había dado “…el status de finalizada, en consecuencia se reasignaron para el período
en cuestión los volúmenes de leche correspondientes a otro…”.

Que el vicio del acto se encuadraría en el error esencial causante de la exclusión de voluntad
de la Administración al que hace referencia el Artículo 14 inciso a) de la Ley de Procedimien-
tos Administrativos Nº 19.549, pero con la salvedad del Artículo 15 del mismo plexo legal en
tanto la entidad del vicio no impide la existencia de sus elementos esenciales.

Que la mayoría de los productores consintieron tácitamente el cobro en exceso y transfirieron
las sumas percibidas demás en su consecuencia.

Que tan solo cuatro productores no materializaron la devolución de lo percibido en exceso
por una suma total de PESOS DOS MIL CIENTO DIECISIETE CON NOVENTA CENTAVOS
($ 2.117,90).

Que los hechos acaecidos se subsumen a lo normado por el Artículo 18, segundo párrafo de
la Ley de Procedimientos Administrativos Nº 19.549.

Que ello resulta así en tanto se considera que si los productores reclamaron compensacio-
nes equivalentes a una determinada cantidad de litros de leche y recibieron un monto equiva-
lente a cantidad mayor de litros, conocieron el vicio al momento de conocer el acto adminis-
trativo.

Que los actos administrativos regulares -sin vicios o con vicios leves-, de acuerdo a la Ley
Nº 19.549, son susceptibles de ser modificados en sede administrativa, salvo aquellos de los
que hubieren nacido derechos subjetivos que no fueren precarios a favor de un administrado
—que no hubiere conocido el vicio— al que el nuevo acto no les favorezca (conforme Artículo
17 ley citada), por lo que no cabe duda que en este caso concreto no se da ninguna de las
mencionadas excepciones, por lo que este último supuesto, la rectificación del mismo resulta
procedente.

Que se comparte el criterio expuesto por la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO.



����������		�
� ���������	�
����������� �����������	�����
��	�����

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007, 40 de fecha 25 de enero de 2007 y 61 de fecha
8 de febrero de 2007, todas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION y Artículo 14
de la Ley Nº 19.549 y sus modificatorias.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Modifíquese el artículo 1º de la Resolución Nº 2076 de fecha 24 de julio de 2007 de
la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO el que quedará redactado de
la siguiente forma:

“ARTICULO 1º — Apruébanse las compensaciones a los productores tamberos que se detallan
en el Anexo I que forma parte integrante de la presente resolución, por los motivos expuestos en los
considerandos precedentes, las que ascienden a la suma total de PESOS CUATROCIENTOS NUEVE
MIL VEINTITRES CON VEINTICINCO CENTAVOS ($409.023,25)”.

Art. 2º — Modifíquese el artículo 2º de la Resolución Nº 2076 de fecha 24 de julio de 2007 de la
OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO el que quedará redactado de la
siguiente forma:

“ARTICULO 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los
productores tamberos mencionados en el Anexo I que forma parte de la presente medida, el que
asciende a la suma total de PESOS CUATROCIENTOS NUEVE MIL VEINTITRES CON VEINTICINCO
CENTAVOS ($ 409.023,25)”

Art. 3º — Apruébese la recepción de las sumas transferidas por los productores tamberos que
habían recibido montos en exceso, de acuerdo al detalle fijado en el Anexo II que forma parte de este
acto administrativo, las que ascienden a la suma de PESOS CINCUENTA Y TRES MIL SETECIENTOS
CINCUENTA Y NUEVE CON SETENTA CENTAVOS ($ 53.759,70).

Art. 4º — Determínese como deuda de los productores tamberos que se detallan en el Anexo III
que forma parte de esta resolución, por los montos correspondientes a cada uno de ellos el que
asciende a un total de PESOS DOS MIL CIENTO DIECISIETE CON NOVENTA CENTAVOS ($ 2.117,90),
en razón de los considerandos expuestos en la presente resolución, debiendo librarse el correspon-
diente certificado de deuda para su ejecución judicial en caso de no cancelarse las mismas.

Art. 5º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y Archíve-
se. — José Portillo.

ANEXO I



����������		�
� ���������	�
����������� �����������	�����
��	�����

ANEXO II



����������		�
� ���������	�
����������� �	���������	�����
��	�����

ANEXO III

ANEXO IV

#I2820854I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION AVICOLA

Resolución 919/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado por
la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 18/1/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0005407/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno productos
derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO, organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTU-

RA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUC-
CION a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados a la
alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de las mismas
cuya producción será objeto de compensaciones.

Que mediante Resolución Nº 746 de fecha 29 de enero de 2007 de la mencionada Oficina
Nacional, se incorporó a los establecimientos faenadores que adquieran granos de maíz y/o
soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves, al mecanismo implementado por
la mencionada resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07.

Que, la referida resolución Nº 746/07 fijó los parámetros para la determinación y pago de las
correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los establecimientos faenadores que adquieran granos de maíz y/
o soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves para su posterior comercializa-
ción en el mercado interno como aves evisceradas enteras, trozadas y en todas las formas de
comercialización existentes.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los frigoríficos avícolas cuyos Nombres o
Razón Social, Expedientes, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Banca-
ria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron sujetas a
análisis por el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional de acuerdo a la norma-
tiva vigente, conforme surge de los informes técnicos obrantes a fojas 2, 23, 35 y 46.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 22, 34 y 45,
respectivamente.

Que se ha cumplimentado con la presentación de la documentación necesaria a los fines de
resultar acreedores del beneficio de compensación con posterioridad a la entrada en vigen-
cia de la Resolución Nº 145 de fecha 7 de septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y PRODUCCION, dándose asimismo cumplimiento con lo ordenado en la misma, acom-
pañándose en consecuencia las respectivas notas emitidas por el Secretario de COMERCIO
INTERIOR del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION y que se encuentran agrega-
das a fojas 21, 33, 44 y 64, correspondiendo en tal sentido, el otorgamiento de las compensa-
ciones oportunamente solicitadas.

Que la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, que no
han merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas del
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los frigoríficos avícolas que se
detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma
total de PESOS SEIS MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS CUAREN-
TA Y SEIS CON VEINTINUEVE CENTAVOS ($ 6.668.346,29) por los motivos expuestos en los consi-
derandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forman parte de la presente medida, el que asciende a la suma
total de PESOS SEIS MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS CUAREN-
TA Y SEIS CON VEINTINUEVE CENTAVOS ($ 6.668.346,29) por los motivos expuestos en los consi-
derandos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— José Portillo.

#F2820852F#

#F2820854F#


